
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: RISORSE UMANE E SISTEMI INFORMATIVI

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  13006  del  26/08/2015

Oggetto:

Proponente:

Estensore MARCONE STEFANIA _____________________________

Responsabile del procedimento MACERONI PIERLUCA _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale A. BACCI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto M. CIPRIANI _____________________________

Firma di Concerto VICARIO A. SABBADINI _____________________________

Promozione, da parte della Regione Lazio, di concerto con la Fondazione "Cinema per Roma", della Manifestazione
"L'ITALIA VISTA DA ROMA"

G10267 27/08/2015



Oggetto: Promozione, da parte della Regione Lazio, di concerto con la Fondazione “Cinema per 

Roma”, della Manifestazione “L’ITALIA VISTA DA ROMA” 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

RISORSE UMANE E SISTEMI INFORMATIVI 

di concerto con 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

CULTURA E POLITICHE GIOVANILI 

di concerto con 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni concernente la 

disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

VISTO il Decreto dirigenziale 6 agosto 2015, n. G09878, di delega, ai sensi dell’articolo 166 del 

R.R. n. 1/2002, all’adozione di atti indifferibili ed urgenti di competenza della Direzione 

Regionale Risorse Umane e Sistemi Informativi, al Dott. Pierluca MACERONI; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 30 aprile 2013, n. 88, di conferimento dell’incarico di 

Direttore della Direzione Regionale “Cultura, sport e politiche giovanili” alla Dott.ssa 

Miriam CIPRIANI; 

VISTO il Decreto dirigenziale 9 marzo 2015, n. G02366, di delega, ai sensi degli articoli 164 e 166 

del R.R. n. 1/2002, all’adozione di atti indifferibili ed urgenti di competenza della 

Direzione Regionale Programmazione Economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio, al 

Dott. Andrea SABBADINI; 

VISTA la legge regionale 19 giugno 2008, n. 8, concernente “Partecipazione della Regione alla 

Fondazione cinema per Roma”; 

VISTA la legge regionale 13 aprile 2012, n. 2, recante “Interventi regionali per il cinema e 

l’audiovisivo” e successive modifiche; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, concernente 

l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta della Regione Lazio 1° luglio 2014, n. 431 avente ad 

oggetto “L.R. 13 aprile 2012, n. 2 e s.m.i. - Approvazione del Documento Programmatico 

Triennale 2015-2017 e del Programma Operativo Annuale del Cinema e dell’Audiovisivo 

2015”; 

ATTESO che è interesse della Regione Lazio impegnare gli spazi esistenti presso l’area del 

Forlanini in attività di interesse per il territorio; 

VISTA la nota del Capo di Gabinetto prot. n. GR 425258 del 5 agosto 2015, con la quale si 

comunica che dal 28 agosto al 13 settembre 2015 il compendio “Forlanini” ospiterà una 



nuova iniziativa della Regione volta a valorizzare, in un unico contesto, cultura ed 

intrattenimento, in collaborazione con la Fondazione Cinema per Roma; 

CONSIDERATO che la manifestazione si terrà in un’area all’aperto della suindicata struttura, ove 

saranno proiettate pellicole di grande interesse culturale, accompagnate da eventuali 

incontri con registi, attori, autori ed esperti; 

VISTA la nota della Direzione Regionale Programmazione Economica, Bilancio, Demanio e 

Patrimonio, registrata al prot. n. 456483 del 25 agosto 2015, con la quale si conferma che il 

compendio “Forlanini” risulta a disposizione dell’Amministrazione per le iniziative 

culturali che intende svolgere dal 28 agosto al 13 settembre 2015; 

VISTO il programma della manifestazione proposto dalla Fondazione Cinema per Roma di cui 

all’allegato “L’Italia vista da Roma”, che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

VISTA la nota dell’assessore alla Cultura e Politiche giovanili, registrata al prot. n. SP 323 del 26 

agosto 2015 con la quale, nel concordare con la programmazione predisposta dalla 

Fondazione Cinema per Roma, se ne condivide la valenza culturale e la coerenza con le 

finalità generali di promozione e diffusione del patrimonio audiovisivo contenute nel 

documento programmatico sopra citato; 

TENUTO CONTO, pertanto, della conformità della predetta manifestazione, come dettagliata nel 

relativo programma, con i documenti programmatici delle iniziative cinematografiche ed 

audiovisive citati in narrativa; 

DATO ATTO che la Fondazione Cinema per Roma provvederà, senza oneri aggiuntivi a carico 

dell’Amministrazione regionale, alla cura degli aspetti organizzativi ed amministrativi 

connessi alla realizzazione dell’evento cinematografico, compresi gli adempimenti previsti 

dalla vigente disciplina sulla tutela del diritto d’autore, nonché dei profili inerenti la tutela 

della sicurezza e prevenzione degli incendi; 

DATO ATTO che, nell’ambito della medesima iniziativa, saranno organizzati degli spazi espositivi 

finalizzati a favorire la promozione del territorio; 

DATO ATTO che l’iniziativa è rivolta gratuitamente ai cittadini che vorranno partecipare; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

Di promuovere l’iniziativa della Regione “L’Italia vista da Roma”, in collaborazione con la 

Fondazione Cinema per Roma, che si terrà dal 28 agosto al 13 settembre 2015 in un’area all’aperto 

del compendio “Forlanini”, ove saranno proiettate pellicole di grande interesse culturale, 

accompagnate da eventuali incontri con registi, attori, autori ed esperti, secondo il programma 

allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di stabilire che la Fondazione Cinema per Roma provvederà, senza oneri aggiuntivi a carico 

dell’Amministrazione regionale, alla cura degli aspetti organizzativi ed amministrativi connessi alla 

realizzazione dell’evento cinematografico, compresi gli adempimenti previsti dalla vigente 

disciplina sulla tutela del diritto d’autore, sulla tutela della sicurezza e prevenzione degli incendi; 

Di stabilire che l’iniziativa sia gratuitamente aperta al pubblico. 

Di notificare il presente atto alla Fondazione Cinema per Roma che provvederà a comunicare 

la presa visione ed accettazione di quanto in esso previsto. 



Di stabilire che la Direzione Regionale Programmazione Economica, Bilancio, Demanio e 

Patrimonio provveda alla perimetrazione delle aree oggetto della manifestazione culturale. 

Di trasmettere la presente alla Direzione Regionale Centrale Acquisti per i conseguenti 

adempimenti in tema di vigilanza e guardiania. 

 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul Sito Ufficiale della 

Regione Lazio. 

 

 per il Direttore Regionale 

 della Direzione Regionale Risorse 

 Umane e Sistemi Informativi 

 

 

 Il Direttore Regionale 

 della Direzione Regionale Cultura 

 e Politiche Giovanili 

 

 

 per il Direttore Regionale 

 della Direzione Regionale Programmazione 

 Economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio 

 



 

 

 

 

L’ITALIA VISTA DA ROMA 
 
 

 
L’aria salata  
di Alessandro Angelini, Italia  2006, 87’ (01) 

 

La sconosciuta 
di Giuseppe Tornatore, Italia, 2006, 118’ (MEDUSA) 
 
La giusta distanza 
Di Carlo Mazzacurati, Italia, 2007, 106’ (01) 

 

Si può fare 
di Giulio Manfredonia, Italia 2008, 111’ (WARNER) 
 
L’uomo che verrà  
di Giorgio Diritti, Italia 2009, 115’ (LUCKY RED) 
 
Una vita tranquilla  
di Claudio Cupellini, Italia  2010, 105’ (01) 

 
L’industriale  
di Giuliano Montaldo, Italia 2011, 94’ (01) 

 

Alì ha gli occhi azzurri  
di Claudio Giovannesi, Italia 2012, 94’ (BIM)  
 
Pulce non c’è 
Di Giuseppe Bonito, Italia, 2012, 97’ (ACADEMY TWO) 
 
Song’e Napule 
dei Manetti Bros, Italia 2013, 114’ (MICROCINEMA) 
 
L’ultima ruota del carro 
Di Giovanni Veronesi, Italia, 2013, 113’ (WARNER) 

 

Fino a qui tutto bene 
di Roan Johnson, Italia 2014, 80’(MICROCINEMA) 

 

 

 

Ven 28  ago 21.00 - La kryptonite nella borsa di Ivan Cotroneo, Italia, 2011, 98’ (INDIGO FILM) 

Sab 29 ago 21.00 - Si può fare di Giulio Manfredonia, Italia 2008, 111’ (WARNER) 

Dom 30 ago  21.00 - La giusta distanza di Carlo Mazzacurati, Italia, 2007, 106’ (01) 

 

Ven 4 sett 21.00 - L’aria salata di Alessandro Angelini, Italia  2006, 87’ (01) 

Sab 5 sett 21.00 - Alì ha gli occhi azzurri di Claudio Giovannesi, Italia 2012, 94’ (BIM) 

Dom 6 sett 21.00 - L’uomo che verrà di Giorgio Diritti, Italia 2009, 115’ (MIKADO/LUCKY RED) 

 

Ven 11 sett 21.00 - Una vita tranquilla di Claudio Cupellini, Italia  2010, 105’ (01) 

Sab 12 sett 21.00 - Song’e Napule dei Manetti Bros, Italia 2013, 114’ (MICROCINEMA) 

Dom 13 sett 21.00 - L’ultima ruota del carro di Giovanni Veronesi, Italia, 2013, 113’ (WARNER) 

 

RISERVE:  L’industriale  
Fino a qui tutto bene 

   Pulce non c’è 


